ra consensu omnium dignitas defendere debebat. Erat enim ex Mediolanensis Ecclesiae Canonicis amplissimo tunc honoris gradu, quem Principes etiam appetebant, & Pontificatum Ambrosianum ob vitae splendorem propediem habiturus esse credebatur. Is vna cum caeteris fratribus a Bauaro coniectus in vincula, documēto potuit esse, quā infida sit gratia quesita per scelus, atque per diuinarum legum iniuriam; & praemium hoc fuit obsequij quo Casarem contra Pontificis auctoritatem coronarant. Quae omnia quomodo acta sint narrabo; neque fraternalium odiorum tantum insigne & lugubre exemplum proponam, sed maius atque luctuosius aliud ad considerandas potentiorum artes, ubi vitae miserorum insidiantes, & innoxio nimium gaudentes sanguine nominibus honestis tegere diram sitim volunt. Erat Marcus inter Matthaei filios strenuus manu, consilio bonus, atque per superiora bella egregiam & fidelem Galeacio fratri operam nauarat. Sed quaecumque ille praemia acciperet, querebatur semper, non pro meritis tractari se se, quae humani animi superbia Regum saepe domos compleuit aeterno luctu, priuatis quae etiam miseres effecit. Socium querelarum habebat Ludricum patruelem suum, qui expeditionum ite comes nihilo felicior sibi virtutem fidemque suam existimabat esse in aula, quae propter genus & sanguinem prolixè agere secum deberet etiam si in otio & desidia agerent vitam. Ita patruelles duo natura queruli & superbi addente animos virtute & gloria  
cum

eum iactando sermonibus ista quotidianis vicissim accenderentur, cepere denique ab ipsa desperatione consiliū vt ruina domus opprimerent miseras & angores, & ignominias, vt ipsi interpretabantur, suas. Siue verum erat, siue conditio temporum, & ea, quae tunc agitabantur negotia, fecerant simile veri, detulere ad Caesarem hoc Galeacij crimen, quod ille clā inuito foedere cum Pontifice Ioanne pararet dedere Metropolim ei, compellere omnia sub nutum arbitriumq; eius. Nihil poterat accusatione tali capitalius esse ad inflammandum ira animum Caesaris, cum prae magnitudine criminis eius, caetera maiestatis crimina, rebellionesq; & proditiones aliae tamquam inania transmitterentur. Dummodo subiecti, vel populi, vel principes, seruarent in eo negotio fidem, vt ab Imperij nomine contra Sedem Apostolicam starent poterant caetera ferre agere suo arbitratu, rursus in ea parte commissum offensumue aliquid, suspectos ad omnia, inuisos, execrabilesq; faciebat. Cum tanta esset atrocitas & inuidia criminis apud Caesaris eius aures, iamq; alteras & tertias ab Ludrisio & Marco super ea re literas accepisset, temperauerat irae tamen, scripseratq; ipse communiter ad Galeacium & Marcum humanissime cum ad hortatione ea, vt mutuae concordiae, fideiq; erga se memores esse vellent; ipsum fore quamprimum in Italia, & digna omnibus praemia persolaturum. Vt autem descendit in Italiam, & Mediolani, sicut dixi, coronatus, aliquandiu ibi postea morabatur, tunc verò non desistebant Ludrisio

us, & Marcus deferre, & arguere, & demonstrare ex  
 composito cuncta, per quae praesens Caesar, non ad  
 ipsa modo criminis cubilia deduceretur, sed crimen  
 prodicionemq; totam, suis veluti manibus cōtracta-  
 ret. Interdum enim etiam, quò plus auctoritatis  
 accusationi esset, laudabant fratris ad caetera fidem,  
 id quasi miserantes vnum, quod ad suam & familiae  
 perniciem consilia illa insana admitteret in animum.  
 Neque fallebat Galeacium, quibus insectationibus pe-  
 teretur, distitabatq; identidem, Marcum fratrem con-  
 fodere suo pugione seipsum; & Marcus aiebat vicissim,  
 habiturum prope diem esse Galeacium eam solitudi-  
 nem, quam ultro ipse quaesivisset. Fratres haec inter se  
 cavillabantur alte exulceratis animis, alterius quidē  
 invidia & aemulatione ob maligne communicaram  
 secum fortunam paternae hereditatis, alterius verò  
 dolore & metu, quò ab eiusdem sanguinis homine  
 vniuersae domui exitium quaereretur. Nec deerant  
 ut opinor in alterutra parte infidi amici accendendis  
 offensionibus acres, quorum stimulis vterque auge-  
 rent, ille calumniam, hic incitamenta calumpniae &  
 causas. Bauarus enim uero condens profunde in ani-  
 mum, & secretà secum aestimatione pensans ea, quae  
 dicerentur, parcus, urbis compositus vultu, iam apud  
 se quid facto opus esset nemine suspicante destinarat.  
 Vinculis & venenis, quae semper instrumenta domi-  
 nantibus fuerit, statuit inimicam emendare domum,  
 eaque in omneis Vicecomites disciplina nullam esse  
 meliorem. Nam ne Marco quidem ipsi & Ludisio  
 accu-

accusatoribus abesse prodicionem. suspicabatur hoc ipso, quod proditores sui sanguinis extitissent. Offensione nimirum aliqua irritatos detulisse communis consilij indicium; vbi placati essent animi, fidem & caritatem inter ipsos, perfidiam & odia in alienos fore. Et quamquam Galeacium vnum accusatione illa infectarentur, familiam totam esse morbo contactam eodem, qui nec fortuitus repentinusque aliquis, sed naturali per omnes illos contagione diffusus esset. Maio ineunte venerat Caesar Mediolanum, Cal. Iunij fuerat coronatus. Reliquos inde aestiuos mentes cum per Insubriam ageret, Stephanum in familiam asciuit, qui Vicecomitum fratrum natu minimus erat; praeficiturq; ille ministerio intimo & periculoso tractandi pocula & praegustandi potiones Principis, quod tamen in aula illa non fiebat semper sed Germanica fere simplicitate bibebatur, & otiosa plerumq; praefectura illa erat. Novus familiaris & pincerna miser, prout composita res erat, adspergitur repente crebris aulae susurris quasi principi venenum pararet, scilicet vt suspicionis eius obtentu ipse veneno mox absumeretur; praebatq; criminationi ei materiam nota iam alia & vulgata in Galeacium accusatio. Cum iunior Vicecomes apertis iam quoque sermonibus tanti cogitati sceleris palam reus ageretur, die quodam epulante in publico Caesare, potionem, quam ille oblaturus principi erat, medicauere furtim qui negotij sibi id sumpserant Caesar, vbi scyphum accepit, reddidit pincernae Vicecomiti.

verboque est ad hortatus, ut malam opinionem rumoresque maluolorum dilueret, queis ipse diffamaretur. Rapidum inerat violentumque virus, quo iuueniliter & impige hausto Vicecomes cum vertigine protinus oculorum animique agere ore spumas retrorsumque inclinari. Ad eum verò ad spectum conscij ignarique pariter inhorruere omneis steteruntque eodem vultu; Mox, in misericordiae vicem, quae tam indigne perenni debebatur, & multorum fortasse tangebatur pectora, successere probra & contumeliae, quales aliorum adulatione, sensus aliorum iactare poterant in eum, qui sternere super dapes ex animo Imperatorem voluisset, atrocius infestiusque quam si ferro aggrediretur. Effertur moribus iuuenis ex aula seruaturque in experimentum tantummodo & quaestione, quasi verisimile fieret, potuisse quemquam inducere animum ut inter tot adstantium manus armatosque custodes, patretur facinus, quo protinus detecto, accessio ipse necis fieret. Cur non potius miscuisset venenator dedissetque lentum aliquid, quo sensim irrepente, fortuitus morbus adsimularetur? aut si tanta rabies animo, tantusque furor, ut nece sua quaereret palam Imperatori necem; & inde gloriam, quidni irrueret gladio, remque desperate perageret, sicuti nostra etiam aetate vilis vna manus septo armatis Regi abstulit vitam. Sed Stephanus in angulum fortasse proiectus aliquem luctatusque acerbissime cum extremo spiritu per aliquot horas, antequam eius diei sol occideret, vite sine eripitur tormentis, quae iudices & scribas,

haec, totusq; ille carnificum chorus exquisitissima iam excogitarat ad eliciendam, ut ipsi aiebant, veritatem, quo consilio, cuius instinctu, quibusue adiutoribus & conscijs veneficium instruxisset eum, alioqui apud veneficij authorem haec ipsa iactari ipsimet scirent. Quia iuuenis appropinquata torminibus intimis, morte iudicium eluserat, perij, amibi magnam hereditatem eputabant. Quaerentes enim Caesare effugia tā foedae suspitionis ac declinante inhumani facinoris inuidiam, dixerant palam atq; affirmauerant, quod suscepti aduersus eum sceleris ordinem, & consilia omnia, totamq; flagitio illigatam Vicecomitum gentem interrogato scelerato homine exhiberent. Ac breui eo spatio quaerendis indicijs, adornandisq; testibus occupaticum carnifice maximo satellites minores cursitarunt, sudarunt, non parum inflati facillimo interim ad principem aditu crebrisq; cum eo colloctionibus, vnde collecta admiratione & auctoritate, regnauerunt fere ipsi paucarum illarum horarum vsura, aulaq; tota die illo ipsorum fuit. Vidit Deus, multique mortalium sensere flagitia, quae per licentiam negotij dicitq; illius admisit forense ministerium; diesq; vnus ille inuenta apud principem gratia, ministro eorum aliquibus peperit opes, quas nunquam alioqui adepturi erant. Adeo largus postea Caesar fuit in eos, qui aliquomodo bene meriti fuerant de trepidatione illa sua, tunc scilicet cum corridente inter officij sui perfunctionem pincer-na, eoq; deinde agente animam, interioribus consciē-